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UDENRIGSMINISTERIET 

Spørgsmål fra Europaudvalget 
til udenrigsministeren af 21. 
december 2016. Spørgsmål nr. 
42 ad KOM (2016) 0470.  

 

Spørgsmål 42:  

Anerkender ministeren, at økonomi- og handelsaftalen CETA ikke kun indeholder udveksling 

af varer mellem EU og Canada, men også tjenesteydelser (kapitel 10, ss.79-86, reguleret i 

CETA’s bilag 10 A-E, ss. 341-370) herunder udveksling af eksperter (midlertidig 

personbevægelse, mode 4)? Hvis dette kan bekræftes, anerkender ministeren, at det er faktuelt 

forkert, når statsministeren svarer, at EU ikke bør indgå en CETA-lignende aftale med 

Storbritannien fordi, som statsministeren udtalte i forbindelse med sin afrapportering fra møde 

i Det Europæiske Råd for Europaudvalget den 9. november 2016: ”Jeg har en ambition om, at 

når danske virksomheder eksporterer til Storbritannien, at det så ikke bare er varer, men det er 

også tjenesteydelser, og at det er installationer som følges op med, at danske eksperter tager til 

Storbritannien sørger for at installere nye vindmøller, monitorere dem osv. osv. Jeg har da en 

ambition om, at det samvirke, der skal være med Storbritannien, det er meget meget tættere og 

meget mere integreret end blot at sende, jeg havde nær sagt, dansk skinke hen over havet og 

noget den anden vej”? 

 

Svar:  

CETA hører til blandt den nye generation af EU’s frihandelsaftaler. Foruden sænkelse af 

toldsatserne på varehandel omfatter aftalen blandt andet åbninger inden for offentlige udbud 

og udvidet adgang til at levere tjenesteydelser på hinandens markeder, ligesom adgangen til at 

investere lettes, beskyttelsen af intellektuelle ejendomsrettigheder fremmes og virksomhedernes 

muligheder for at udstationere kvalificerede medarbejdere forbedres. Herudover indeholder 

CETA en styrkelse af det reguleringsmæssige samarbejde mellem EU og Canada samt en række 

kapitler, der skal bidrage til, at handel gennemføres på bæredygtige vilkår, herunder blandt 

andet i forhold til miljø- og klimahensyn samt arbejdstagerrettigheder.  

Uanset omfanget af CETA vil aftalen dog ikke kunne sikre samme høje niveau af 

markedsadgang og regelharmonisering som en fuld deltagelse i EU’s indre marked giver – det 

gælder både for handlen med varer og tjenesteydelser. Det er i Danmarks interesse at sikre så 

gode forhold som muligt for danske virksomheder på det britiske marked efter UK’s udtræden 

af EU, herunder også at undgå, at der opstår en for Danmark skadelig konkurrenceforvridning i 

forholdet mellem EU og UK. Det danske udgangspunkt for forhandlingerne om UK’s 
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udtræden af EU vil således være at sikre, at UK bliver knyttet så tæt som muligt til EU’s indre 

marked samtidig med, at den dertil knyttede balance mellem rettigheder og pligter opretholdes. 

 

 


